



Socialdepartementet

## En statlig ordning med brottsförebyggande åtgärder för barn och unga (SOU 2024:30)

Er beteckning S2024/00978

### Allmänna synpunkter

Kriminalvården har, utifrån de aspekter som myndigheten har att beakta, inga synpunkter på utredningens förslag i stort, men avstyrker det föreslagna alternativet att ge Kriminalvården ansvar för att följa upp och kontrollera genomförandet av de brottsförebyggande åtgärderna.

Kriminalvården ansluter sig till de synpunkter som framgår av Caroline Oredssons särskilda yttrande och vill därutöver tillägga följande. Det kriminalpolitiska området befinner sig i en expansiv fas med flertalet pågående statliga utredningar och reformer. Ungdomskriminalitet är i fokus i flera utredningar, bl.a. i *En översyn av regleringen om frihetsberövande påföljder för unga* (SOU 2023:44) och *Skärpta regler om ungdomsövervakning och straffreduktion för unga* (SOU 2024:39), som befaras få mycket stor påverkan på hela Kriminalvårdens verksamhet. Med anledning av den förstnämnda utredningen har Kriminalvården fått i uppdrag av regeringen att förbereda inrättandet av särskilda enheter för barn och unga i åldern 15–17 år, som ska vara redo att tas i drift senast den 1 juli 2026.<sup>1</sup> Svårigheterna att överblicka de sammantagna effekterna av barn- och ungdomsreformerna är uppenbara. Att ge Kriminalvården ett väsensskilt uppdrag före ikraftträdandet av ny lagstiftning, och följaktligen innan utfallet av nämnda reformer kunnat utvärderas, vore förenat med en betydande risk för myndighetens förmåga att klara sitt kärnuppdrag.

Som utredningen har identifierat är också kapacitets- och kompetensförsörjningsläget i frivården hårt ansträngt och situationen förväntas bestå under överskådlig tid. Genom att introducera en för Kriminalvården ny målgrupp ställs ytterligare krav på verksamheten, däribland ökade krav på expansion av lokaler och personalstyrka. Det föreslagna uppdraget skulle också föra med sig nya krav på samverkan och utveckling av bland annat systemstöd. Kriminalvårdens sammantagna bedömning är att ett nytt uppföljningsuppdrag i enlighet med utredningens föreslagna alternativ 1 är verksamhetsfrämmande och kommer att medföra en alltför stor påfrestning på myndigheten.

<sup>1</sup> Uppdrag att förbereda inrättandet av särskilda enheter för unga i åldern 15–17 år inom Kriminalvården, 2023-09-28, Ju2023/02157.



**REMISSVAR**

Datum  
2024-09-16

Vårt diarienummer  
KV 2024-13575

---

---

Detta yttrande har beslutats av ställföreträdande generaldirektören Peter Yngve efter föredragning av verksjuristen Anna Linder. Kanslidirektören Hanna Jarl och ställföreträdande rättschefen Martin Lorentzon har varit med vid den slutliga handläggningen av ärendet.

Peter Yngve